
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI COSSANO BELBO 
(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
  

SERVIZIO CONTABILE - FINANZIARIO 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
n° 6 del  26/01/2026 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Servizio di adeguamento ed allineamento Piattaforma crediti 

commerciali al 31.12.2025 - calcolo Fondo Garanzia Debiti 
Commerciali - Impegno di spesa ditta La Numeraria s.r.l. 

 
                    CIG: BA1BE6768D 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che entro la fine di gennaio e successivamente di febbraio saranno da rispettare 
scadenze specifiche per gli adempimenti relativi all’aggiornamento della  Piattaforma dei Crediti 
Commerciali (PCC) per l’esercizio 2025 ed il probabile successivo calcolo del Fondo Garanzia 
Debiti Commerciali (FGDC);  

 
Ritenuto opportuno, nell’ottica di ottemperare in modo tempestivo agli obblighi imposti 

dalla legge e data la specificità dei singoli adempimenti sopra citati, chiedere un supporto per il 
completamento e la definizione delle pratiche di cui trattasi alla ditta La Numeraria s.p.a. con sede 
in Biella (BI) specializzata nel supporto agli Enti Locali per le casistiche di tipo contabile; 

 
Visto il preventivo di spesa pervenuto al protocollo in data odierna al n. 000449 offre il 

servizio sopra dettagliato con i seguenti costi:  
- € 500,00 (oltre I.v.a.) per allineamento stock del debito in riferimento alla piattaforma 

dei crediti commerciali al 31.12.2025 con sistemazione anni pregressi;  
- € 120,00 (oltre I.v.a.) - quantificati in modo prudenziale e presunto -  per il successivo 

supporto nell’adempimento del calcolo Fondo Garanzia Debiti Commerciali che potrà 
scaturire dopo la sistemazione della P.C.C.; 

 
RILEVATA che, ai sensi della vigente normativa, all’art. 1, comma 450 Legge 28/12/2015, 

n. 208 (Legge di stabilità 2016),  modificata con Legge n. 145 del 30.12.2018 Art. 1 Comma 130, 
gli Enti Locali potranno procedere all’acquisto di prodotti e di servizi di valore inferiore ai 5.000,00 
euro, senza l’obbligo preventivo di ricorso MEPA o al mercato elettronico del soggetto aggregatore 
/centrale di committenza regionale di riferimento;  

 
VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i. 
ACCERTATO,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 

78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
DATO ATTO: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità 

tecnico – amministrativa del presente atto a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del Responsabile 

del Servizio Finanziario, a sensi Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- che, sul presente provvedimento, è stato posto il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del su citato Testo 
Unico. 

 
D E T E R M I N A 

 
Di accettare il preventivo proposto ed affidare, in base a quanto esposto in premessa, 

l’incarico alla ditta La Numeraria s.r.l. con sede in Biella (BI) – Via Losana n. 13 – al fine di 
ricevere il supporto per il Servizio inerente l’aggiornamento e la sistemazione della Piattaforma dei 
Crediti Commerciali (PCC) per l’esercizio 2025 ed il successivo calcolo del Fondo Garanzia Debiti 
Commerciali (FGDC);  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di impegnare per il supporto sopra indicato,  l’importo di  € 620,00 oltre l’I.v.a. al 22% = (€ 
500,00 come da offerta a pacchetto proposta + € 120,00 (presunti) come da offerta forfetaria) e così 
per un complessivo di € 756,40= I.v.a. compresa, corrispondente al servizio sopra specificato; 

 
Di imputare la spesa di € 756,40 al codice 1.07.1 (voce 690/51/1) del Bilancio del corrente 

esercizio approvato; 
           

Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art.7 comma 
4, del D.L. 187/2010  convertito con modificazioni in L. 217/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), che risulta essere il  n. 
BA1BE6768D; 

                                                       
        Di comunicare la presente determina al fornitore del servizio, in ottemperanza al disposto 
dell’art. 191 – 1° comma  del D.L.vo n. 267/2000. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOGLIACINO Raffaella 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossano Belbo.  Responsabile Procedimento: BOGLIACINO Raffaella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


